
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2014

59089911/JULIO CESAR DE OLIVEIRA VETERE (PSICOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 11/11/2014
31937641/MILTON ANTÔNIO QUEIROZ DE SOUZA (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 11/11/2014
59047751/VANILSON CESAR SILVA PEREIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 11/11/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771012

Portaria: 1021/2014
Objetivo: Conduzir o retorno dos servidores do CIAM MARABÁ, 
os quais acompanharam adolescentes em recambiamento a 
Belem.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
484375/2014-Mem 172/2014-GETRAN)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59055171/DANIEL PAULO DO NASCIMENTO MELO (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771027

Portaria: 1008/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/MARABÁ, em 
audiência designada judicialmente, no município de TUCURUÍ/
PA, no dia 10/12/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
519403/2014 - MEMO. 722/2014-CIAM/MRB.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59042561/ANTONIO FERNANDO DA SILVA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2014 a 10/12/2014
5906150/ 1/JUDIMAR DA SILVA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2014 a 10/12/2014
59141101/NEURA MARIA SILVA TRINDADE (TEC. SOCIAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2014 a 10/12/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770875

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/11/2014
Valor: 55.107,50
Vigência: 18/11/2014 a 15/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
o acréscimo dos cursos de: Corte e Costura em cama, mesa 
e banho, no Município de Belém; Mecânica de Motos, no 
Município de Santa Izabel do Pará; o acréscimo contratual 
e conseqüentemente de modifi cação (acréscimo) do valor 
contratual.
Contrato: 16
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0301000000          
Estadual
Contratado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA-SOMEC
Endereço: AV. DUQUE DE CAXIAS, Bairro: MARCO, 723
CEP. 66093-400 - BELÉM/PA
Complemento: ALTOS
Telefone: 9132464135
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

COMISSÃO ESPECIAL DE INVENTÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771380

PORTARIA Nº 1317/11 – SETER, 18 de novembro de 
2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo nº 047/2014 – CPC/SETER – Protocolo 
n° 2014/524831.
RESOLVE: I - CONSTITUIR Comissão Especial de Inventário 
para proceder ao levantamento dos bens patrimoniais móveis 
e imóveis desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda – SETER;
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados à composição 
da referida Comissão: Carlos Augusto das Mercês Machado, 
Contador, matrícula n° 3219151/1 (coordenação dos trabalhos); 
Kátia Regina Ferreira da Silva, Agente Administrativo, Matrícula 
n° 3212840/1 (secretariar os trabalhos); Ângela Maria de Souza, 
Auxiliar Administrativo, matrícula n° 3222551/1 (proceder 
ao levantamento); Marinaldo Ribeiro da Silva, Secretário de 

Gabinete, matrícula n° 5431700/2 (proceder ao levantamento); 
Imar dos Santos Rodrigues, Agente Administrativo, matrícula nº 
3219135/1 (proceder ao levantamento); Kátia Selene Teixeira 
de Miranda, Agente Administrativo, matrícula n° 5541182/2 
(proceder ao levantamento); Catarina Santos Ramos, Agente 
Administrativo, matrícula n° 54190365/1 (proceder ao 
levantamento).
III - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no 
D.O.E.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
novembro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TORNAR SEM EFEITO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771040

PORTARIA Nº 3656/13 de 26/11/13
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.534 de 03/12/13
PORTARIA Nº 3069/14- DP-G EM, 17/11/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771411
RESOLVE:
Designar à Defensora Pública REGINA LUCIA BARATA 
PINHEIRO SOUSA, matrícula nº 3083446, para atuar junto ao 
Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos, de 17 de novembro de 
2014 a 31 de dezembro de 2014.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 3070/14 DP-G EM, 17/11/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771412

RESOLVE:
Designar os Defensores Públicos:
-BRENO LUZ MORAIS, Titular da 12ª Defensoria Pública 
Criminal do Juízo Singular, para atuar nos processos em trâmite 
na 7ª Vara Criminal do Juízo Singular, praticando todos os atos 
de defesa, exceto audiências e atendimento ao público, sem 
prejuízo de sua atuação normal perante a 9ª Vara Criminal do 
Juízo Singular, a contar de 17 de novembro de 2014, até 31 de 
dezembro de 2014;
-MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS, Titular da 1ª 
Defensoria Pública Criminal Especializada da Capital, para atuar 
perante a 7ª Vara Criminal do Juízo Singular, exclusivamente na 
realização de audiências, sem prejuízo de sua atuação normal 
perante a Vara das Cartas Precatórias, a contar de 17 de 
novembro de 2014, até 31 de dezembro de 2014.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 3071/14- DP-G EM, 17/11/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771419

RESOLVE:
Designar o Defensor Público WALTER AUGUSTO BARRETO 
TEIXEIRA, matrícula nº 54191077, para atuar na Defensoria 
Pública Regional de Marabá, a contar de 10 de novembro de 
2014, sem prejuízo da atuação em sua titularidade, até ulterior 
deliberação
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral
FÉRIAS - PORTARIA Nº 3098-DPG DE 17/11/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771420
RESOLVE: INTERROMPER, por motivo de superior interesse 
público, as férias concedidas pela PORTARIA Nº 2998-DPG de 
28.10.14, DOE nº 32756 de 30.10.14, à Defensora Pública 
LIANE BENCHIMOL DE MATOS, mat. 80845951/ 1,  a contar de 
21.11.14.

D E C R E T O Nº. 2201 /2014 - MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771441

A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e
R E S O L V E:
APOSENTAR, por invalidez, com base nas disposições do 
art. 40, § 1º, I da Constituição Federal/88, c/c art. 6º-A da 
Emenda Constitucional nº. 70/2012; Lei nº. 5312/86, art. 3º; 
Lei 5.810/94, art. 131, § 1º, item IX; Decreto Legislativo nº. 
70/90, art. 12; Decretos Legislativos nºs. 06/2010 e 04/2012; 

Resoluções nº.10/91, 67/91, 09/93 e 02/13; Ato da Mesa nº. 
03/2014, de 06/01/14, a servidora MARIZE ELENA SANTOS 
VALE, matrícula 490, no cargo de ANALISTA LEGISLATIVO 
– ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA, Código e Nível PL.AL.070, do 
Quadro de Provimento Efetivo, com proventos proporcionais, 
assim discriminados:
-VENCIMENTO(14Referências) proporcionais de 10817/10950 
dias     
sobre R$ 2.603,17 R$2.571,55 
- DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%) R$2.057,24
- ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (45%) R$2.082,96
-TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS R$6.711,75
- TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS R$54.182,52
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA), 05 de novembro de 2014
Deputado MÁRCIO MIRANDA 
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO 
1º Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA 
2º Secretário

AVISO DE REVOGAÇÃO - PE 110/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770850

Revogação de Licitação. Pregão Eletrônico n° 0110/
TJPA/2014 Comunico que o Senhor Secretário de 
Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará declarou 
REVOGADA a licitação acima referenciada, que tem por objeto 
a Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI´s 
(128 óculos para proteção facial, 170 caixas de 100 unidades 
de touca protetora para cabeça, 34 caixas de 500 unidades de 
respiradores valvulados e 728 pares de luvas anatômicas) para 
uso de 64 servidores e estagiários afetos ao Departamento de 
Documentação e Informação e aos Arquivos da Comarca de 
Ananindeua e Santarém que trabalham com o manuseio de 
documentos antigos e/ou contaminado, termos e condições 
estabelecidos no termo de referência (Anexo I). A íntegra da 
decisão poderá ser visualizada no site do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará (www.tjpa.jus.br). Belém, 18 de novembro de 
2014. Pregoeira do TJPA. 
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 

DOS DIAS 10 E 11 DE NOVEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771026

PORTARIA DE DIÁRIA
 N° 4092/2014 – GP, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014.

Nome: MARIA ELIZABETH SOUZA MUNIZ / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 13412 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem:  BELÉM / Destino: ABAETETUBA/PA / Período: 
13 A 14/11/2014 / Objetivo: EXPLANAR ACERCA DO TEMA 
“TRAJETÓRIA HISTÓRICA SOBRE A JUSTIÇA RESTAURATIVA NO 
BRASIL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 4093/2014 – GP, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA DE Nº 3621 E 3622/2014-
GP, DE 23/09/2014, QUE AUTORIZOU O PAGAMENTO DE 
1½ uma e meia) DIÁRIA, AOS SERVIDORES VALDEIR DIAS 
DE SOUZA E ADRIANA TERRA DA SILVA BARROS SANTOS, 
REFERENTE AO  DESLOCAMENTO A COMARCA DE SÃO FELIX DO 
XINGÚ/PA, NO PERÍODO DE 25 A 26/09/2014.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 4094/2014 – GP, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA DE Nº 3513/2014-GP, DE 
12/09/2014, QUE AUTORIZOU O PAGAMENTO DE 2½ (duas e 
meia) DIÁRIAS, AO SERVIDOR EMILIO TADEU VALE BRITO, 
REFERENTE AO DESLOCAMENTO A COMARCA DE IPIXUNA DO 
PARÁ/PA, NO PERÍODO DE 14 A 16/09/2014.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 4095/2014 – GP, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

TORNAR SEM EFEITO, AS PORTARIAS DE Nº 3456, 3458, 
3459 E 3460/2014-GP, DE 08/09/2014, QUE AUTORIZOU O 
PAGAMENTO DE 8½ (oito e meia) DIÁRIAS, AOS SERVIDORES, 
JOSÉ AYRES DO AMARAL, MARIO JORGE CORREA DOS SANTOS, 
SYLVIO AUGUSTO FERNANDES MARQUES DA SILVA E JOSIAS 
MOTA DO ROSÁRIO, REFERENTE AO DESLOCAMENTO A 
COMARCA DE TUCURUÍ/PA, NO PERÍODO DE 13 A 21/09/2014.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 4096/2014 – GP, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA DE Nº 3374/2014-GP, DE 
29/08/2014, QUE AUTORIZOU O PAGAMENTO DE 4½ (quatro 
e meia) DIÁRIAS, AO SERVIDOR, JADIEL ALVES DE LIMA, 
REFERENTE AO DESLOCAMENTO A COMARCA DE TOMÉ AÇÚ/PA, 
NO PERÍODO DE 01 A 05/09/2014.


